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Anotace

ŠEBKOVÁ, M . Pěstounská péče očima pěstounů. Hradec Králové, 2023. Bakalářská

práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ustav sociální práce. Vedoucí

práce: Mgr. Iva Junova, PhD.

Bakalářská práce se zaměřuje na náhradní rodinou péči a blíže se pak věnuje pěstounské

péči a vnímání pěstounské péče samotnými pěstouny. Teoretická část, jež j e rozdělena do

tří kapitol, se v první kapitole zabývá náhradní rodinnou péči a jejími druhy, v druhé

kapitole se konkrétně zaměřuje na pěstounskou péči, její historii, formy pěstounské péče,

jejímu zprostředkování, vzdělávání pěstounů a v závěru legislativnímu zakotvení. V e třetí

a zároveň poslední kapitole vymezuje pojmy jako je vnímání, rodina a rodinné vztahy,

jež jsou důležité pro empirickou část. Empirická část se zabývá vnímáním pěstounů

soužití s pěstounským dítětem v úzkém kruhu rodiny, v širším kruhu rodiny a následně

v rámci životního stylu rodiny. K dosažení hlavního cíle bakalářské práce byla využita

technika kvalitativního výzkumu a sběr dat probíhal za pomocí polostrukturovaných

rozhovorů. V závěru práce je také shrnutí zjištěných výsledků.
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Abstract

ŠEBKOVÁ, M . Pěstounská péče očima pěstounů. Hradec králové, 2023. Bachelor degree

thesis. University of Hradec Králové, Philosophical faculty, Institute of social work.

Leader of the bachelor degree thesis: Mgr. Iva Junova, PhD.

The bachelor thesis focuses on foster care and specifically examines foster care and the

perception of foster care by foster parents. The theoretical part, which is divided into three

chapters, deals with foster care and its types in the first chapter, specifically focuses on

foster care in the second chapter, including its history, forms of foster care, mediation,

foster parent education, and legislative framework. The third and final chapter defines

concepts such as perception, family, and family relationships, which are important for the

practical part. The practical part deals with the perception of foster parents living with

foster children within the close circle of the family, the wider circle of the family, and

subsequently within the family's lifestyle. To achieve the main goal of the bachelor thesis,

the technique of qualitative research was used, and data collection was carried out using

semi-structured interviews. The conclusion also summarizes the findings of the research.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na pěstounství očima pěstouna. Jak sám název práce

napovídá, zaobírá se problematikou pěstounství a vnímáním pěstounské péče z pohledu

pěstounů. Záměrem této práce je zjistit, jak pěstouni vnímají soužití s pěstounským

dítětem v jejich každodenním fungování od započetí pěstounské péče až do současnosti.

Téma této práce jsem si zvolila j iž během studia nejenom proto, že je mi velice blízké,

poněvadž sama pocházím z pěstounské rodiny, ale také proto, že není zcela probádané.

Samotná pěstounská péče je poměrně mladá a neexistuje mnoho výzkumů zaměřujících

se na vnímání pěstounské péče ze strany pěstounů. Domnívám se, že je důležité šířit

povědomí o významu a možnostech pěstounské péče a spolu s tím také zkušenosti j iných

pěstounů, které by společnosti a konkrétně budoucím žadatelům o pěstounskou péči

mohly být nápomocné při rozhodování, zda se stát pěstounem.

V teoretické části bakalářské práce se zaměřím na téma náhradní rodinné péče, které je v

dnešní době stále aktuálnější. Podrobněji se budu věnovat pěstounské péči, k terá je jednou

z forem náhradní rodinné péče a budu se zabývat jejími formami, zprostředkováním a

systémem vzdělávání pěstounů. N a závěr se práce zaměří na vnitřní fungování rodiny,

rodinné vztahy a životní styl. Věřím, že definování těchto pojmů bude nápomocné pro

lepší představu klíčových faktorů úspěšného pěstounství a jeho průběhu. Spolu s tím třetí

část teoretické části bude klíčová pro část empirickou, jelikož díky ní čtenáři budou

schopni chápat základní pojmy související s hlavním cílem práce.

Empirická část práce se zabývá výzkumem, jehož hlavním cílem je zjistit, jak pěstouni

vnímají soužití s pěstounským dítětem. Konkrétně se výzkum bude zaměřovat na t ř i dílčí

cíle: vnímání soužití s pěstounským dítětem v rámci užší rodiny, vnímání soužití s

pěstounským dítětem v rámci širší rodiny a vnímání v l ivu životního stylu rodiny na

soužití s pěstounským dítětem.

Výzkum zaměřený na pěstounskou péči je v současné době velmi aktuální a důležitý,

jelikož pěstounská péče je stále více využívána jako alternativa k tradičním formám péče

o děti. Většina výzkumů se zaměřuje na pohledy dětí a jejich adaptaci na nové prostředí,

avšak pohledy samotných pěstounů jsou méně prozkoumány. Tato bakalářská práce tedy

bude přinášet nový pohled na téma pěstounské péče a jeho cílem bude pomoci lépe

porozumět tomu, jak pěstouni vnímají soužití s pěstounským dítětem v rámci různých

aspektů rodinného života.
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Využití polostrukturovaného rozhovoru jako metody sběru dat v této bakalářské práci

umožní získání hlubších a detailnějších informací o vnímání pěstounů. Polostrukturovaný

rozhovor umožňuje respondentům volněji vyjádřit své názory a zároveň umožňuje

výzkumníkovi specifikovat určité otázky, které by mohly být důležité pro daný výzkum.

Spolu s tím bude u respondentů kladen důraz na individualitu jejich situace a také emoce,

které toto téma bude s velkou pravděpodobností v pěstounech vzbuzovat.
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1 Cíl práce

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak pěstouni vnímají soužití s pěstounským

dítětem. Z důvodu emoční zaměřenosti výzkumu, zachování autentičnosti respondentů a

podpory jejich individuality jsem se rozhodla pro sběr dat zvolit kvalitativní výzkumnou

metodu formou polostrukturovaného rozhovoru neboli rozhovoru podle návodu, který

dává respondentům možnost velkého spektra odpovědí, díky kterým je možné pro

výzkumníka lépe zkoumat jednotlivé dílčí cíle.

Hlavní cíl práce rozděluji do třech dílčích cílů, které jsou:

D C č. 1: Jak pěstouni vnímají soužití s pěstounským dítětem v úzkém kruhu rodiny

D C č. 2: Jak pěstouni vnímají soužití s pěstounským dítětem v širším kruhu rodiny

D C č. 3: Jak pěstouni vnímají soužití dítěte s životním stylem rodiny

Teoretická část práce je zaměřena na důležitá teoretická východiska, která úzce souvisí

s empirickou částí práce a která jsou důležitá k navázání na jednotlivé dílčí cíle a

výzkumné otázky. V první hlavní kapitole teoretické části se zaměřím na náhradní

rodinnou péči. Vymezím základní pojmy a druhy náhradní rodinné péče. Domnívám se,

že z povahy mé práce je důležité se okrajově věnovat i tomuto tématu, aby bylo lépe

pochopitelné, jak systém náhradní rodinné péče funguje v České republice.

V druhé hlavní kapitole práce se zaměřuji podrobněji na pěstounskou péči. Je zde

vytvořen prostor pro historii, formy pěstounské péče, její zprostředkování a v neposlední

řadě také systému vzdělávání pěstounů. Tuto část práce považuji za velice důležitou pro

hlubší proniknutí do problematiky pěstounské péče, což nám v empirické části je

nápomocné pro pochopení souvislostí v rámci výkonu pěstounské péče.

Třetí část práce pak propojuje teoretickou a empirickou část. Vysvětluje, co je vnímání a

vnímání pěstounského dítěte, vymezuje pojem rodina a konečně i rodinné vztahy a životní

styl. Tuto část práce považuji za velmi klíčovou, jelikož nám definuje teoretická

východiska pro interpretaci získaných dat.

Toto téma jsem si vybrala, protože se domnívám, že pěstounská péče konečně dostává

svůj zasloužený prostor ve společnosti, aje tak důležité o ní i nadále šířit povědomí. Spolu

s tím souvisí i fakt důležitosti poskytování budoucím pěstounům i nynějším žadatelům

podrobné informace o vnímání pěstounství j iných pěstounů, které j i m i mimo kurzy

mohou pomoci si představit průběh pěstounské péče. Současně s tím se domnívám, že
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posbíraná data mohou být velice užitečná i pro doprovodné organizace pěstounů, které

dohlížejí na průběh pěstounské péče.

Uvedomujú si, že práce zohledňuje pouze velmi úzký okruh pěstounů, a že by bylo určitě

vhodné se tomuto tématu věnovat i nadále a obsáhnout větší soubor vzorků.

[…]


mladší, ta už je ve věku, kdy... kdy na nás trošku prděla, takže proč jako ne? A le rodiče

od manžela, tam to bylo teda těžký. Cizí děti si vzít a kdovíco...co, co se z nich vyklube

a jaký potíže s nima budeme mít. Tak to bylo na začátku, ale ono se to pak v průběhu

celkem votočilo. Manželovi rodiče si je dost často naše děti berou na výlety a tak. A u

mejch rodičů zatím nebyly. V podstatě jezděj akorát s náma tam na návštěvu.

Samy...samy tam nebyly.

T09: Pak tady mám otázku, j akým způsobem se připravovala širší rodina na přijetí dítěte

do rodiny?

R3: Širší rodina? No, byli zvědaví, ale žádný přípravy jakoby neprobíhaly pro ně. B y l i

zvědaví. Když jsme si je vzali , tak je chtěli vidět, chtěli je poznat. Rozhodně nikdo

nezapomene j i m popřát k narozeninám, svátku, ňákou maličkost koupit. To, co vlastně

prarodiče daj...ee...našim vlastním dětem, tak...tak se...tak dají i . . . i pěstounskjm. Říká se

j im babi, dědo a tak.

TO10: Vnímala vás širší rodina j ako rodinu od počátku? Pokud ano, jak? Pokud ne, proč?

R3: N a počátku? Jo, jo, j á si myslím, že jo. Prostě teď jsme si vzali teď naše a rozrostli

jsme se o další dva členy.

T O U : Po dlouhé době jste přivedli dítě do širší rodiny?

R3: Hned. Tam...to jsme nějako jako objeli. Zavolali jsme, že už je máme a přijeli jsme

je ukázat (smích). Jo, jo, asi hned.

T12: A jak z vašeho pohledu vnímala širší rodina prvotní setkání s pěstounským dítětem?

R3: Tak to taky bylo jako u nás. Taková poznávačka, jak se jmenuješ a...a kolik ti je

roků? A to už pudeš do školy, a tak j ako...taková poznávačka.

T013: Jak myslíte, že rodina vnímá pěstounské dítě teď?
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R3: Pořád, pořád stejně...jako naše. Prostě, prostě když se náhodou u mejch rodičů

objevím sama, tak se hned ptají, kde máš zbytek rodiny? Takže. A to myslej, myslej v

podstatě všechny, i ty naše pěstounské děti.

T014: Máte pocit, že vaše širší rodina dělá rozdíly mezi pěstounskými a biologickými

dětmi? Jestli ano, jaké a jestli ne, proč?

R3: Nedělá, nedělá. To, jak jsem říkala o těch narozeninách, svátku a tak. Když jsou

Velikonoce, tak je to vajíčko pro všechny stejně.

T015: Tak přejdeme ke třetímu segmentu otázek. Jaké máte rodinné rituály?

R3: (smích) Rodinné rituály, rodinné rituály. Klasika. To co se...to, co jeběžnýho . Já teda

preferujú režim, po řádeka řád . Takže všechno má své místo. A le rituály?... Vánoce? Jako

tohle máte na mysli? Vánoce, Velikonoce, všechno tak, jak se to běžně dělá v jinejch

rodinách a jaký jsou tradice jako v Český republice.

T016: Je něco, co jste začali dělat jinak, nebo navíc, co jste před přijetím dítěte do rodiny

nedělali?

R3: Větší kontrola učení. To jsem nemusela...dělat dřív...ee...s biologickejma dětma, se

svejma. Tady je.. .musí bejt. Tady je větší kontrolajich, protože... A v podstatě bych řekla,

že se poznáváme jakoby furt, že pokaždý vyplyne něco, co může překvapit. A takže, takže

větší kontrola.

T017: Je naopak něco, co jste z důvodu přijetí dítěte do rodiny přestali dělat?

R3: Ne. Ne, určitě.. .Ne, není.

T018: Plánujete s dětmi společně?

R3: Většinou ano.

T019: Mohou přijít děti s vlastním nápadem?

R3: Můžou a taky je v tom podporujú. Když máme jet na dovolenou, tak ať si vymýšlej,

co chtěj dělat, joo. Ať daj návrhy, co chtěj dělat o prázdninách, a...ee...pak zasedne

rodinná rada a řešíme společně...ee... Tady mužem jet, tohleto se zrovna nehodí. Určitě.

Respektujeme jejich názory.

TO20: M á dítě možnost vyjádřit se, co se mu líbí nebo naopak nelíbí? Stalo se to už

někdy? Popřípadě o co šlo?
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R3: Ze začátku s tím měli velkej problém. Když jsem něco rozhodla, tak to tak prostě

bylo. A le teď? Teď mám pocit posledních pár let, že dokážou říct. Já j sem ze začátku moc

nevnímala, že...že to neumí říct, že si neříkaj...neříkaj...ee...to se mi líbí, to se mi nelíbí.

Ale. . . . A l e tak jsem to tak brala, že jsou spokojení. A l e teď poslední dobou dokážou

dokonce říct, že taťka jednomu nadržuje nebo druhýmu, joo. Takže to řešíme pak zase

společně.

T021: Jak rychle a j akým způsobem se začlenily děti do chodu domácnosti?

R3: Tam museli velmi rychle. Každej máme svoje povinnosti, který si musí splnit každej

jedinec. Ať to jsem já, ať to jsou děti, ať je to manžel. Každej si musí splnit svoji, svoji

denní jako povinnost.

T022: A poslední otázka, jak jste děti začlenili do kulturních zvyklostí rodiny?

R3: Tam nebylo nějak jak jakým způsobem začlenit, prostě oni se...vzhledem k tomu, že

j im bylo málo, tak se hnedka zapojovali, zapojovali...ee...do chodu a co se dělalo, tak

hned v tom byli s náma. Takže my nemáme žádný extra výjimečný...výjimečný aktivity.

Takový běžný, takže...takže byly hned zapojeny.
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