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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Téma práce je v kontextu studovaného oboru velmi aktuální. Autorka v Úvodu

textu uvádí, že „Záměrem této práce je zjistit, jak pěstouni vnímají soužití s pěstounským

dítětem v jejich každodenním fungování od započetí pěstounské péče až do současnosti.“ Tento

hlavní cíl se následně vhodně rozpadá do tří cílů dílčích. Cíle dílčí jsou nastaveny tak, aby

pomohly odkrýt doposud spíše skryté aspekty fungování pěstounské péče, což je nutno hodnotit

pozitivně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce je jasná a přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části práce popisuje autorka adekvátním způsobem všechna témata

významná ve vztahu k cílům textu. Téma historie náhradní rodinné péče je ve vztahu k cílům

textu spíše okrajové, autorka mu však v textu nevěnovala zbytečně velký prostor. Na str. 15

nalézáme nepřesnost ohledně tématu zrušitelného a nezrušitelného osvojení – je již legislativně

upraveno jinak. Teoretické části by dle mého názoru prospělo stručné funkční shrnutí, které by

bylo přemostěním do části empirické.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autorka v metodické části popisuje a zdůvodňuje výběr výzkumné strategie

a techniky sběru informací. Mohu konstatovat, že obojí bylo zvoleno vhodně. Uvádí přehlednou

a logicky postavenou transformační tabulku, popisuje výběr souboru informantů a průběh

výzkumu. Pozitivně hodnotím zařazení podkapitoly Rizika výzkumu a sebereflexe výzkumníka.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V rámci kapitoly šesté provádí autorka interpretace zjištěných informací. Hned

v úvodu této kapitoly postrádám podrobnější popis toho, jak autorka ke zpracovávání informací

z provedených rozhovorů přistoupila. Samotné interpretace jsou provedeny standardním

způsobem, nemám k jejich podobě připomínek. Na konci interpretací ke každému DC bych

doporučovala zařadit stručné shrnutí. V Závěru textu bych doporučila nepoužívat pojem

„hypotéza“ ve vztahu k provedenému kvalitativnímu výzkumu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cíle textu byly naplněny.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku. Drobné připomínky: U znění DC na str.11

chybí na konci vět tečky. V textu tohoto typu prací se spíše nedoporučuje podtrhávat a zařazovat

„nadpisy“ v textu, které nejsou zároveň číslovanými kapitolami nebo podkapitolami - viz

nadpisy s podtržením na str. 23 a 24. Tyto připomínky považuji za velmi drobné, a proto nemají

vliv na hodnocení formální stránky textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos pro praxi sociální práce považuji za potenciálně vysoký.

Další připomínky: Celková podobnost s jinými texty dosahuje dle systému je 31%. Tyto shody

se týkají především části teoretické, v rámci empirie se shody nevyskytují.

Otázky k obhajobě: 1. Jaký význam přisuzujete v kontextu výzkumného šetření sérii

předpokladů, které uvádíte na str. 36?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací.

V Hradci Králové 14. 5. 2023 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.